quæ-

runt, & sane! nisi eadem in novissimo casu adessent circumstantiæ, vix deficerent tales, cui effectum nostri remedii adhibiti in dubium vocarent & totam morbi historiam pro ficticia venditarent.

(b) Alterum quæstionis punctum in eo consistit, ut virtutem specificam sanguinis asinini, quantum fieri potest, quæ medelam præstitit indicarem, cum apud eruditos in genere nihil hodie valeat, quam sufficiens rerum ratio, in foro autem medici non sola hæc, sed simul cum experientia conjuncta; ideo, ut medice procedam, primo rationem efficaciam nostri remedii specifi- ci explanare, deinde illam experientia aliorum medicorum confirmare, necesse esse arbitror.

(1) Lubentissime quidem fateor, me adgredi difficillimum opus, & in magnum offensionis lapidem impingere, siquidem nullibi in celeberrimorum Medicorum libris practicis quos evolvi rationis sufficientis nedum probabili de efficacia hujus remedii vestigium deprehendi; *torporem enim asini sistere furorem maniacum* juxta *Etmullerum op. med. t. II. p. 967.* vel, quia *asinus est animal melancholicum, ergo propter analogiam in mania & melancholia ejus sanguinem conducere* juxta *Hartmannum Prax. chymiatr. cap. 3. p. 49.* (licet non audeam negare, quod ille, qui primus fuit hujus medicamenti virum tentator, ex hac ratione ægrotto illud exhibuerit!) Porro, quod sanguis asini virtute acidum volatile in maniacorum sanguine latitans destructiva polleat, qua microcosmetor ignitus antea factus, mirum in modum placari possit, juxta *Doleum encycloped. med. pract. p. 48. tandem sanguini asinino inesse virtutem sedativam* juxta *Hoffmannum med. rat. syst. p. 4. p. 219.* hæc omnia quæsitam mihi non accenderunt lucem, qua rationem sufficientem efficaciam remedii nostri satis perspekte cognoscere queam; neque in eo sufficiens latet ratio, quia asinus, teste *Jo. Bapt. Porta, contra atram bilem* (nam veteres maniam & melancholiam a bile atra oriri crediderunt) *vescatur herba asplenii, vid. ej. mag. nat. p. 110.* Licet vero hucusque occasionem dictum sanguinem examini chymico subjiciendi, ejusque productorum vires & operandi rationem singulatim intimius explorandi non habuerim, hoc tamen in genere notum est, quod ex omnibus animalis corporis partibus arte chymica eliciatur phlegma, spiritus, oleum empyreumaticum, sal volatile & parum salis fixi, pro modo instituendi laborem unius aut alterius horum plus vel minus, testantibus *Boerhaave Elem. Chem. p. II. Hoffmann observ. chym. phys. Stahl fund. chym. dogmat. & exper. Neumann Pral. chem. digbeana medic. exper. p. II.* quæ dictæ partes procul dubio sanguinem asininum etiam constituunt, hinc summam ejus *ἐνέργειαν* in spiritu ejus, oleo, & sale volatili contineri judico. Sales enim animalium volatiles, inquit celeberrimus *Boerhaave, recepti in cavis vasorum nostrorum, ibique acti tam calore vitali, quam impetu sanguinis circumducti, acri, rodente, stimulant virtute, quam validissime agunt, imprimis in fibrillas irritabiles systematis nervosi, quas in motus majores cient, simulque humores fundendo, diaphoresin, sudores, urinas, salivam movent; vid. ej. elem. chem. p. II.*